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1. Пенчо Тончев. ХРАНИТЕЛНАТА ЙЕЮНОСТОМА –ПОКАЗАНИЯ

И РЕЗУЛТАТИ ПРИ СПЕШНА И ПЛАНОВА ХИРУРГИЯ В
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специалност „Хирургия”. МУ Плевен 2012

Анотация.Систематизиран обзор по проблема, свързващ хранителния риск,
усложненията и йеюностомията като метод за ентерално хранене, прилаган както
превантивно, така и при развито усложнение.
2.Разработен е модел и алгоритъм за работа с големи пациентски бази данни и за
рандомизация на контролна група.
3.Проучена е за пръв път употребата на хранителната йеюностома при операции по
спешност и при вече развити усложнения
4.Доказано е предимството на ентералното хранене и по-специално това през
йеюностома при пациенти с развити усложнения пред само парентералното по
отношение на смъртността
5.Доказано е че пациенти с енергиен дефицит понасят по-добре ентералното хранене
и то подобрява преживяемостта при развити усложнения
6.Практически алгоритъм за оценка на индикациите за йеюностома
7.Разработен програмен продукт за оценка на НРС2002

Публикации в научни списания в България

2. Тончев П. , Илиев С., Комса-Пенкова Р., ХРАНИТЕЛНАТА

ЕЮНОСТОМА –ИСТОРИЯ, ВИДОВЕ, ХИРУРГИЧНИ ТЕХНИКИ,

ПОКАЗАНИЯ, ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ И УСЛОЖНЕНИЯ”

Клинично Хранене бр 1 2012

Резюме: Разгледана е историята, видовете, техническите особености и показанията за
хранителна йеюностомия. Противопоказанията, усложненията и страничните ефекекти
на ентералното хранене са обсъдени в свелината на личния опит на авторите.
Ключови думи : хранителна йеюностома, ентерално хранене
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3. Pencho T. Tonchev , Iliev S. Ivaylo M. Presolski I., Ventsislav T. Grozev

V., Dimitar J. Stojkov, Borislav C. Ninov; EARLY ENTERAL

NUTRITION IN UPPER GI EMERGENCY SURGERY –IS IT SAFE?,

journal of biomedical and clinical research 2011(4) 2, 104-107.

Summary
The benefits of early enteral nutrition are well known, however a considerable resistance
exists in surgical departments to introduce early postoperative enteral feeding.
The aim of this study was to compare the results of early versus late feeding in patients
undergoing emergency operations of upper GI tract.
Matherial and Methods: All together 1773 patients were included in the study group:
434 patients in the early feeding group (feeding started before day 3), and 1339 patients
in the late feeding group. Mortality, length of hospital and ICU stay, duration of
mechanical ventilation and complications were studied.:
Results General and gastrointestinal complications showed no statistically significant
difference between the two groups, however pneumonia and sepsis were more frequent
in the group with late feeding (p<0.05). The hospital stay was longer in the group with late
feeding (16.4 vs 11.2 days, p<0.05) as well
Conclusion:. Early enteral feeding is safe and beneficial for patients with emergency
operations of upper gastrointestinal tract.
Key words: early enteral nutrition, emergency surgery, postoperative nutrition
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4. Тончев П., Илиев С., Филипов П., Пресолски И., Колев Р., Грозев

В.,Декова И., Ковачев Л., ХРАНИТЕЛНАТА ЙЕЮНОСТОМА –

НЕОБХОДИМОСТ ПРИ ТЕЖКИ И УСЛОЖНЕНИ ХИРУРГИЧНИ

ИНТЕРВЕЦИИ, Доклади от 16 Национална конференция,

Следоперативни усложнения в хирургията. Пловдив. 16 – 19

октомври 2008 г.”Medical and clinical research Vol 4 (2)-2011

Резюме:
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Резюмета от участия в научни прояви в България

5. Тончев П. , Илиев С, Стойков Д , Декова И, Страшилов С,

Пресолски И Петков Ю. Радев Р , Манева Н , ХРАНИТЕЛНАТА

ПОДДРЪЖКА КАТО ЧАСТ ОТ ЛЕЧЕНИЕТО НА ОСТРИЯ

ПАНКЕРЕАТИТ, IV-ТА НАЦИОНАЛНА КОНФЕРЕНЦИЯ ПО

КЛИНИЧНО ХРАНЕНЕ С МЕЖДУНАРОДНО УЧАСТИЕ 1-3

Октомври 2010, Слънчев Бряг

Резюме:Тежките форми на острия панкреатит са сериозно предизвикателство за
лечение и в комплекса от терапевтични мерки хранителната поддръжка има важна
роля.
Материал и методи:В УМБАЛ „Г Странски” за периода 2008-03.2010 са лекувани 201
болни с диагноза „остър панкреатит” . По тежест са разпределени както следва : леки –
122 ( Рансън<3, APACHE<3) и средно тежки-35 (Рансън-3-5, APACHE 3-7), тежки –37(
Рансън>5 и с Полиорганна недостатъчност APACHE >8)
Резултати:При леките форми средния период за отзвучаване на болката и
нормализиране на ензимите е както следва- 5,7 дни. Захранване обикновено е
започвано от 5 или 6 ден. През периода на „nil per os” средно са получавали 1,5 л 5%
глюкоза като част от рехидратацията- тоест около 630ккал.(или около 30% от
енергийните нужди) Пациентите при това са загубили средно 3,3 кг (претеглени на 6
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ден) Средния престой е 7 дни. При тежките форми на панкреатит във всички случаи
сме се стремили да избегнем или да отложим оперативната намеса до оформяне на
индикации за операция-инфектирани некрози, абдоминален компартмент с
полиорганна недостатъчност, перитонит. По спешност в първите 3 дни са оперирани –
20 болни, главно като резултат на несигурна диагноза, перитонит Останалите
оперирани са -22. , средно на 10,2 ден.. Както следва болни 4 с ППЛ средно 3,5
лаважа. Не са оперирани 30 болни със средно тежък и тежък панкреатит. Когато при
провеждането на втория КАТ след 4 -5 ден пациента са окаже с Балтазар скор >5 ,
както и при клинична картина на ПОН(поли органна недостатъяност-персистираща
хемодинамична нестабилност, дихателна и бъбречна недостатъчност) като правило
сме започвали парентерално хранене с трикомпонентни храни през централен
венозен катетър, като енргийната цел е била 25kcal/kg/24/h. Всички пациенти в КАРИЛ
са били с НГС. При пациентите с резидуален обем <100мл след 3 часово защипване
на сондата и ако са хемодинамично стабилни ( без вазопресори или с ниски дози) след
6 ден сме опитвали хранене през сондата с готови храни за ентерално хранене –22
пациенти.При енергийна плътност на хрната 1кcal/ml средно необходимата скорост на
инфузия би била 70ml/h ако целим постигане на енергийните цели само с ентерално
хранене.Подобна скорост на инфузия не сме постигали. максимално е била до 30-40
мл/час-тоест около 40-50% от енергийните нужди. Прекратяване на ентералното
хранене се наложи при 2 пациента, поради големи резидуални обеми- 1 пациента,
симптоми на диария и подуване на корема 1 болен. При 20 оперирани сме поставяли
двулуменна НГС като единия край е прекарван след лигамента на Трайц. Започвали
сме ентерално хранене 12-24 часа след операцията с дози 20-50 мл болус през 1 час.
Ранно ентерално сондово хранене сме прилагали само при болните, които са
оперирани за остър панкреатит и най-вече при случаите, когато първоначалната
диагноза е била друга и по време на операцията се открива панкреатит Смъртността
при оперираните е 3 души , при неоперираните- 3
Обсъждане и извод: Хранителната поддръжка при тежките форми на остър
панкреатит е комплексна и трудна задача, често нутритивните и енергийни цели не
могат да се постигнат. Въпреки голямото желание да прилагаме ентерално хранене
при тези болни, тежкото общо състояние, нуждата от вазопресори, многобройните
лаважи и често смутената перистатика препятстват ефективното му използване.
Препоръчваме обаче, дори когато не можем да изпълним нутрититивните цели само с
ентерално хранене, то да се прилага дори и в минимални дози поради подобряаване
чревната функция, осигуряване на необходимите ендолуменни нутриенти за чревната
мукоза и снижаване на инфекциозните усложнения.

6. Тончев П., Илиев С.,Стойков Д., Филипов П., Пресолски И., Колев

Р., Грозев В.,Декова И., Ковачев Л., ХРАНИТЕЛНАТА

ЙЕЮНОСТОМА ПРИ СПЕШНИ И УСЛОЖНЕНИ

ХИРУРГИЧНИ ИНТЕРВЕЦИИ, IV-ТА НАЦИОНАЛНА


[…]


антибактериална терапия и хирургическа тактика“ – XII Национален

Конгрес по Хирургия – Доклади, под редакцията на Проф. Д.

Дамянов, 2006, 232-236.

Резюме: Необходимо условие за възникване на възпалителни заболявания на

жлъчните пътища е наличието на конгенитални аномалии, холелитиаза, вродени

или придобити стеснения на жлъчните пътища, билиарна стаза, стомашен

хипоацидитет и общи бактериални инфекции и заболявания водещи до понижаване

на системния имумитет. Инфекцията достига до жлъчните пътища по лимфогенен,

хематогенен и асцендентен път и най-често е вторична.

Материали и методи: Ретроспективно проучване обхващащо периода от 2001-

2005г., за който в КПХБ към УМБАЛ Плевен са лекувани 712 болни с жлъчнокаменна

болест и нейните усложвнения. С деструктивен холецистит са били 68 от

разглежданата група. Диагнозата е поставена въз основа на клиничната картина и

данните от образната диагностика.

Резултати и обсъждане: При 68 пациенти от разглежданата група е установена

клинично и хистологично потвърдена деструктивна форма на остър холецистит. До

края на първото денонощие са оперирани 38 пациенти, а останалите до края на

третото денонощие. При 19 от пациентите е оформена лапаростома за ДПЛ.

Средният брой ДПЛ е бил между 2 и 4 извършвани през 48 часа. При 12 пациенти е

започнато ранно ентерално хранене през назойеюнална сонда, поставена по време

на оперативното лечение. При пациентите, които не са били на ДПЛ са извършени

две релапаротомии. Средният болничен престой е 17,8 дни. Смъртността в

разглежданата група е 3%.

Ключови думи: деструктивен холецистит; ентерално хранене; дирижиран

перитонеален лаваж; лапаростома.

56. Илиев С.,Пресолски И., Грозев В., Пол А.,Чаудари П., Тончев П.,

Ковачев Л.“Превенция на хепатореналния синдром при пациенти с

механичен иктер“ Следоперативни усложнения в хирургиятаМедарт

СУБ 2008, 564-568.

РЕЗЮМЕ
Цел: Да се анализират биохимичните показатели характеризиращи бъбречна функция
при пациентите с обструктивен иктер и да се формира терапевтичен подход за
превенция на хепатореналния синдром при тези болни.
Материали и методи: Ретроспективно проучване за периода 2003-2007.Включени са
178 пациенти с механичен иктер от бенигнен и малигнен произход оперирани във IIра
Хирургическа Клиника на УМБАЛ "Д-р Георги Странски" - гр Плевен. За оценка на
бъбречната функция и развитието на хепаторенален синдром сме пририложили
диагностичните критерии на International Ascites Club от 1996г.
Резултати и обсъждане: Промени в биохимичните показатели характеризиращи
бъбречната функция сме регистрирали при всички пациенти от разглежданата група.
Олигурия в първия следоперативен ден сме отчели при 11 болни с билиарна
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обструкция и гноен холангит. Понижение на часовата диуреза в ранния
следоперативен период сме отчели при пациентите с придружаващи системни
заболявания. Не сме установили зависимост между нивото на серумния билирубин и
бъбречната функция при адекватна хидратация на пациентите от разглежданата група.
Наличието на коморбидни системни заболявания в голям процент от случаите
изключва развит хепаторенален синдром в чист вид, съобразно критериите на
International Asc Club. Нарушението на чернодробната функция вследствие
холостазата и наличната билиарна инфекция допълнително влошава бъбречната
функция при пациенти със съпътстващи заболявания и утежнява лечението на
билиарната обструкция. Терапевтичното поведение, целящо подобряване на
гломерулната филтрация понижва риска от развитие на хепаторенален синдром и
благоприятства изхода от оперативното лечение.
Изводи: Превенцията на хепатореналния синдром при пациенти с механичен иктер и
съпътстващи системни заболявания водещи до нарушение на бъбречната функция е
от съществено значение за добрите резултати от оперативното лечение
Ключови думи: хепаторенален синдром; механичен иктер; гноен холангит

57. Маринова П., Илиев С., Тончев П. „АНАТОМИЧНИ

ПРЕДПОСТАВКИ ЗА УСЛОЖНЕНИЯ ПО ВРЕМА НА

ЛАПАРОСКОПСКА ХОЛЕЦИСТЕКТОМИЯ“. Лапароскопска /

Видеоасистирана торакоскопска или конвенционална хирургия -

препоръки, подкрепени с доказателства. МЕДАРТ СУБ 2012, 477-

483.

Резюме: Триъгълникът на Кало описан през 1891 г представлява тясна зона заемаща
площ от 2,5 квадратни сантиметра в която преминават важни анатомични структури в
тясно взаимодействие едни с други. Познаването на топографската анатомия в
детайли е предпоставка за превенция на ятрогенните усложнения при извършването
на лапароскопска холецистектомия.
Материали и методи: Проведено е анатомично проучване върху 25
жлъчночернодробни препарата на човешки кадавари след формалинова фиксация в
дисекционните зали на Катедра Анатомия, Хистология и Цитология на МУ Плевен.
Резултати и обсъждане: След прецизно отпрепариране на дуктус хепатикус кумунис,
дуктус цистикус и артерия цистика се направи морфометрия, като се отчете дължината
и ширината на посочените структури. Отчетохме значителни вариации в
морфометрията на обследваните структури по отношение на ширина и дължина, броя
на артерия цистика, разположението и по отношение повърхността на дуктус хепатикус
комунис, както и по отношение дължината и вливането на дуктус цистикус в
хепатикохоледоха. Големият брой на анатомични вариации в триъгълника на Кало е
предпоставка за висок процент ятрогенни лезии в тази област.
Ключови думи: триъгълник на Кало; анатомични вариации; артерия цистика; дуктус
цистикус; хепатикохоледох; лапароскопска холецистектомия.