СТАНОВИЩЕ
от Проф. д-р Димитър Стойков дмн

Началник Първа Клиника по Хирургия УМБАЛ „Д-р Георги Странски“
ЕАД - гр. Плевен

Относно: конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ по научна
специалност обща хирургия, шифър 03.01.37. във Факултет „Здравни
грижи” на МУ- Плевен за нуждите на катедра „Сестрински хирургични
грижи“

Единствен кандидат в конкурса е д-р Пенчо Тончев Тончев дм,
главен асистент в Катедра по Пропедевтика на Хирургическите Болести.
Д-р Пенчо Тончев е на 46г, роден е в гр. Плевен през 1968г. Завършва
ВМИ Плевен през 1994г. През 1999г придобива специалност по обща
хирургия. През 2006г Д-р Тончев завършва второ висше образование във
факултет по информационни технологии, програмиране, управление на
сайтове и бази данни на Великотърнивски университет. През 2012 г. д-р
Пенчо Тончев защитава дисертация на тема: „Хранителна йеюностома-
показания и резултати при спешна и планова хирургия в горния коремен
етаж.

Приноси на дисертационния труд:

1. Систематизиран обзор по проблема, свързващ хранителния риск,
усложненията и йеюностомията като метод за ентерално хранене
прилаган както превантивно, така и при развито усложнение.

2. Разработен е модел и алгоритъм за работа с големи пациентски бази
данни и за рандомизация на контролна група.

3. Проучена е за пръв път употребата на хранителната йеюностома при
операции по спешност и при вече развити усложнения

4. Доказано е предимството на ентералното хранене и по-специално
това през йеюностома при пациенти с развити усложнения пред само
парентералното по отношение на смъртността

5. Доказано е че пациенти с енергиен дефицит понасят по-добре
ентералното хранене и то подобрява преживяемостта при развити
усложнения

6. Практически алгоритъм за оценка на индикациите за йеюностома
7. Разработен програмен продукт за оценка на НРС2002 .

За участие в конкурса е представен списък на научна продукция
възлизащ на 57 заглавия разпределени както следва:

1. Публикации в чужди списания – 8бр.

2. Публикации в Български списания – 30бр.

3. Публикации в рецензирани сборници в пълен текст – 14бр.

4. Участие в монография – 1бр. автореферат.

5. Участие в научни прояви – 4бр.

Първи автор е в 12 от публикациите; втори автор е в 8 от
публикациите, а трети и последващ автор е в 37 публикации.

С дисертационния труд „Хранителната йеюностома –показания и
резултати при спешна и планова хирургия в горния коремен етаж“ са
свързани 2 публикации в научни списания в България, 1 публикация в
пълен текст в рецензиран сборник 4 участия в научни прояви в България.

Останалите 49 публикации в научни списания, и сборници, както и
36 участия в научни форуми в България и чужбина са отпечатани преди и
след дисертацията и не са свързани с нея.

От направената справка за цитирания е цитиран дест пъти в
български списания и два пъти в чужди списания. Общият импакт фактор е
– 26,28, индивидуалният - 4,58. както следва:

За последните три години оперативната активност на д-р Тончев, не
е много висока, но това се обяснява със значителното му участие в научно-
преподавателската дейност и с участието му в научни както и със
специфичната дейност на двеното в което работи – Отделение по
пластично-реконструктивна хирургия и изгаряния. От 2013 година
активно работи за реализирането на проекта „Иновативно и съвременно
образование в МУ – Плевен“, в разработването на система за
дистанционно обучение, където е създал редица материали за
самоподготовка –тестове, лекции, видеоматериали. От 2004 година
администрира УЕБ сайта на виртуалния университет ЕСПЕН (Европейска
асоциация по парентерално и ентерално хранене) –lllnutrtion.com и е
провел редица лекции по модули от обучителната програма на ЕСПЕН – в
България, Гърция, Сърбия, Испания и т.н.

Учебната натовареност на д-р Пенчо Тончев Тончев за последните 3
академични години възлиза ежегодно над 500 еквивалентни часа.

Д-р Пенчо Тончев участва в чуждоезиково обучение на студенти по
медицина на английски език; в преподаване по програма за Проблемно
Базирано Обучение за студенти по медицина, българоезично обучение.
През учебната 2012-2013г. и 2013-2014- зимен семестър за нуждите
на преподаването по специалност ерготерапия към факултет „Обществено
здраве” разработва и провежда лекционен курс включващ 7 лекции и 1

практическо упражнения по клиничната дисциплина – хирургия.
Изнесъл е редица лекции в Гърция, Сърбия, Испания и други
свързани с проблемите на парентералното и ентерално хранене. Притежава
европейска диплама по клинично хранене.

Д-р Пенчо Тончев се отличава с утвърден авторитет между колегите.
Притежава отлична езикова и компютърна подготовка. Владее спешната и
плановата хирургия.

Считам че д-р Пенчо Тончев отговаря на изискванията за получаване
на академичната длъжност Доцент и си позволявам да препоръчам на
уважаемото жури да присъди на Д-р Пенчо Тончев академичното звание
Доцент по обща хирургия към Катедра „Сестрински хирургични грижи” на
Факултет „Здравни грижи”.

22.05.2014г. подпис:…………………………………

гр. Плевен / Проф. д-р Димитър Стойков дмн /